
Skaļais tukšums un klusais dziļums
Arējs tukšums, dziņa pēc kliedzošiem

efektiem un reklāmas ir visai rakstu-
rīgas mūsu laikmeta parādības. Tāpēc
nav ko brīnīties, ka mūsu sabiedrība
tik bagāta šiem skaļuma un frāzes
varoņiem. Diemžēl šo cilvēku kate-
gorija nav gluži sveša arī mūsu stu-
dentu saimei. Protams, šie pilsoņi
prot gluži labi piemēroties sabiedrības
pieklājības prasībām. Sevišķi tur, kur
viņi izjūt kādas stiprākas varas klāt-
būtni, viņi prot palikt pat diezgan
mazi. Bet tas tikai uz laiku, gaidot
izdevību, kad viņi varēs sākt „spidēt,"
kļūt par situācijas kungiem. Sevišķi
labi tas viņiem parasti izdodas mazāk
rutinētā, nepiedzīvojušā sabiedrībā —
tālas provinces publikas vai vidus-
skolas jaunatnes starpā. Man ir zi-

nāmi gadījumi, kur šie pašreklāmas
varoņi ieguvuši uz laiku lielu piekri-
šanu, izvirzījušies redzamās vietās un
imponēdami jaunajiem pilsoņiem, pat
tēviem un mātēm ar savu bravurīgo
uzstāšanos, kļuvuši pat uz laiku par
vienas sabiedrības daļas „ vadoņiem".
No sirds jācer, kā pieaugot īstai in-
telliģencei, aiz šo tipu pasākumiem
būs vilkta zināma robeža.

Blakus šo skaļo ļaužu ruksturīgākām
figūrām daudz grūtāk saskatīt viņu
kluso kollēgu vaibstus. Nereti var
dzirdēt spriedumus, ka klusie sirds
un gara cilvēki, vispār jau esot pār-
dzīvojuši savu laiku. Un šāds spriedums
nav gluži bez pamata. Poruka klusie
sirds varoņi ar savām smeldzošām
dvēseles sāpēm, ar saviem ilgu sapņiem

patiesi itkā neiederas vairs mūsu šis

dienas dzīvē, palikdami dzīves liel-
ceļa malā.

Tomēr nav jādomā, ka aiz katra
klusuma nepieciešami jāslēpjas zināmai
pasivitātei un nevarībai. Ir vēl cits
klusums, kas raksturīgs un nepieciešams
ari visaktīvākam darbam. Nav ne-
viena lielāka darbinieka biogrāfijas,
kur blakus strauji aktīviem darbības
posmiem nebūtu sastopami klusie, bet
auglīgie iekšējo spēku uzkrāšanas un
personas padziļināšanas brīži. Bez
šādiem brīžiem nav domājama mūsu
jaunās intelliģences augšana dziļumā,
viņi nedrīkstētu trūkt neviena studenta
dzīvē.

Šāds vērojošs dziļi auglīgs klusums

ir nepieciešams un raksturīgs katram
tapšanas laikam. Uz āru, vārdos
vēl zināma atturība, nedrošība. Ari
pirmie darbu mēģinājumi vēl kautri,
bez lielas pašapziņas. Bet iekšā, gara
darbnīcā klaudz āmuri, dzied zāģi,
skanēt skan dvēseles metāls. Bez šī
aizturētā iekšējā spēka — nevienas
īstas personības, neviena nākotnes
darbinieka, kas savu tautu spētu pa-
darīt bagātāku. Tāpēc sveicināsim
šos vērtību krājējus, šī klusā, poten-
ciālā spēka glabātājus un vairotājus
mūsu studentu starpā. Viņi mums
būs trīskārt vajadzīgi, kad tukšais
ārējais skaļums būs parādījies savā
īstā dabā, vajadzīgi, kā jaunu domu
nesēji, ceļu rādītāji un darbu darītāji.

Prof. K. K u n d z i ņ š.
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Vienotņu pieci gadi.
„Jūsu paziņojumu par piedalīšanos

jaunās studentu organizācijas izveido-
šanā sajēmu. Ir liels prieks Jūs redzēt
to studentu vidū, kuriem līdzšinējā,
seklā studentu organizāciju dzīve nedod
apmierinājumu. Jauno organizāciju
izveidošana prasīs daudz garīgu pūļu,
bet pārliecība un darba griba ir tās,
kas sola vislabāko nākotni."

Šim Kārļa Upeslejas ierosinājumam
paklausot, 1925. gada 15. februāri
Torņa ielā, studentu padomes grāmat-
nīcas šaurajā mītnē, bij ieradies pulciņš
studentu. Sejās sveši viens otram,
gados vairums jaunu. Klusu pie sevis
radās doma — tiesa, viņus neapmie-
rina esošais, bet kas zin, kādi kuram
uzskati un nodomi par nākošo. Nav
taču zināms vēl itin nekas — ne jaunās
organizācijas vārds, ne viņas veids,
ne skaidrie centieni un mērķi. Un
tomēr, pietika šī viena — pietika ilgu
labākas un skaistākas latvju studentu
dzīves dēļ latviskas dzīves, 1 a t-
v i s k o parašu dēļ, kas visus sanā-
kušos saistīja un apvienoja. Dzīvajās
pārrunās arvienu skaidrāk iezīmējās
doma par jaunās latviskās studentu
organizācijas veidu. Radās saprašanās
idejiskā ziņā, panāca vienošanos ari
nosaukumos un ārējās nozīmēs. Siltiem
skatiem un sirsnīgiem roku spiedieniem
apmainījušies šie vēl nesen svešie cil-
vēki šķirās kā labi draugi; šķīrās jau
kā organizēti, pilni sajūsmas un
nešaubīgas ticības nākotnei; šķirās jau
kā z e 1 m e n i e š i un 11 d u m i e š i.

1.martā viņiem sekoja latvietes
un 20. martā — ausmas. Bet viņi
visi kopā sekoja zinātnei, darbam,
skaidrībai, brīvībai un tēvzemei.

Taču savā būtībā tas nebij nejaušs
brīnums, jo katrai lietai un parādībai
ir savs pamats un pirmcēlonis. Šoreiz
tas bij radies jau līdz ar Latvijas uni-
versitātes nodibināšanos, kad latvju
studentu saime dabīgi bija nonākusi
sabiedriskās domas un ideju krust-
ceļos. Vienai studentu daļai likās ne-
pareizi, ka latvju students, savas tautas
nākamais garīgais vadonis, varētu būt
svešā garā un tradicijās audzināts un
nenestu sevī īstās latviskās vērtības.
Blakus diviem sākās pamazām, bet
neatlaidīgi trešā, jaunā ceļa veidošana
un te meklējami vienotņu dibināšanās
pirmcēloņi.

Pieci gadi nu ir pagājuši. Grāmatu
plauktā es uzmeklēju jau iepelēki
iedzeltenos zilganus vākus: „Vienotņu
vēstures materiāli." — Tur savākti

vienotņu dibināšanas laika sīkākie ma-
teriāli un atzīmes. Pieci gadi — papīrs
viņos spēj apdzeltēt, bet ne dzīva doma,
dzīvs gars un sajūsma. Tie aug un
plešas plašumā un dziļumā.

Tāpēc arī bieži nevis sausajiem
skaitļiem un gadu rindām ir nozīme,
bet gan dzīvajam garam un vesell-
g-]am ideālismam, kuri dažkārt stundās
un dienās izdara vairāk nekā ārēja,
diža bramanība, bet garīgs tukšums
gados un gadu desmitos.

Pieci gadi organizācijas, sevišķi
jaunas, dzīvē nav ilgs laiks. Tie ir
vairāk viņas gribas, izturības un ticības
pārbaudes un cīņas ieroču kaldinā-
šanas laiks. Vienotnes to ir spīdoši
izturējušas ir ārēji, ir iekšēji. Savu
iekšējo dzīvi un iekārtas reglamentus
izstrādājušas, viņas šajos 5 gados jau
paspējušas gatavībā ar skaidriem, ap-
zinātiem mērķiem iziet arī vispārējā
akadēmiskā dzīvē un studentu pašval-
dības darbā. Vēl vairāk viņas visu
laiku, gandrīz no pat pirmās dibinā-
šanas dienas, ar vienīgo akadēmiskās
dzīves laikrakstu „Studentu" ir bijušas
studentu garīgās dzīves vadonis.

Ir vienādi, ir otrādi ir piepildījušies
vienotņu dibināšanas sākumā teiktie
vārdi: „Jauno organizāciju izveidošana

prasīs daudz garīgu pūļu, bet pārlie-
cība un darba griba ir tās, kas sola
vislabāko nākotni.

Bet pirms šai nākotnei pievēršamies,
atzīmēsim vēl kādu parādību studentu
idejiskā dzīvē šajos 5 gados, kamēr
vienotnes pastāv un izveidojas. Tā ir
jaunā vēsma veco studentu organizā-
ciju dzīvē, kas vispirmā kārtā sākās
tā sauktās centra biedrībās. Šī vēsma

gan negaidīti pārvērtās viesuli, kas
daudz ko sagrāva un daudz kur at-
stāja gruvešus, pirmkārt tāpēc, ka
nebij vēl nostiprinājies jaunais atbalsts,
pie kura varētu pieslieties un no otras
puses tāpēc, ka šī viesuļa uzpūtēju
kāda aizmugure bij stipra un veikla
rēķinātāja savu nolūku sasniegšanā.

Vēl viena jauna vēsma pacēlās, bet
visiem spēkiem to cenšas apslāpēt kor-
porācijās. Zīmīgi, ka tā nav viņu jauno
locekļu radīta, kas liktos itin dabīgi,
bet ka to ir ierosinājuši korporāciju fi-
listri un pie tam vēl veco korporāciju
filistri. Lai atļauts man no tā teikt
pārdrošu slēdzienu, ka korporāciju jau-
nie locekļi dzīvodami un ieaugdami
vecajās, svētajās un nemaldīgajās tra-
dicijās nespēj ārpus tām daudz ko citu,
jaunu redzēt, bet viņu vecbiedri, zi-
nāmā mērā dzīvodami ārpus šī diezgan
šaurā uzskatu loka, ir gribējuši, varē-
juši un mācējuši redzēt un saprast jaunas
vēsmas latviešu studentu dzīvē. Viņi
gribējuši un pat diezgan asā veidā li-
kuši saprast ka arī „svētumam un ne-
maldigumam" ir savas robežas, kuras
laika garam tomēr nevar pāri iet, bet
kurām laika gars gan pāri iet. Taču
tā ir palikusi saucēja balss tuksnesi un,
lūk, tāpēc ne sausie skaitļi, ne gadu
rindas nekad to neizteiks, ko izteic
dzīvs, darbīgs gars un nekad viņi šo
dzīvo garu nenomāks un neveiks.

Līdztekus vienotnēm radušies vēl ari

citi jauni meklējumi. Viņus novērtēt
šī paša laikraksta slejās jau vairākkārt
ir bijusi izdevība un pēdējā laika no-
tikumi pat pārāk daudz un nepārpro-
tami skaidri liecina, ka daži no šiem
meklētājiem jau stāv pie sasistas^siles.
Ir izkristalizējusies tikai viena noteikta,
skaidra doma, ir iezīmējies studentu
dzīvē tikai viens īpatnējs, latvisks ceļš.
Tagad viņa gājēji, pirmo slieksni pār-
kāpuši, sāks pierādīt savu gribu darbos,
sāks kaldinātiem ieročiem rokās apso-
lītos līdumus līst, sāks savus laikme-
tīgos mērķus, piecu latvisko centienn
apskaidroti, piepildīt. Lai šī zaļā cerību
koka ceļa gājējus viņu lielajā un tāpat
grūtajā un atbildīgajā gaitā neatstāj
tās ilgas, sajūsma un tā nešaubīgā ti-
cība nākotnei, kas viņiem lika iziet la-
bāku un skaistāku latvju studentu dzīvi
meklēt uu savai apsolītai zemei tuvo-
ties.

Kopēju saprašanos, skaidru latvisku
domu un diženus darbus vienotnēm
ari turpmāk un vienmēr!

Enriks Aivieksta.

Kas sagaida mušu jaunatni
pēc studiju beigšanas?

Ir divi trafareti, ar ko parasti atvirza
bažas un nemieru par mūsu studējo-
šās jaunatnes nākotni. Tie ir: « Izglī-
tības un veselības cilvēkam nekad ne-
var būt par daudz" un „Latvijā ir darbs
visiem".

Ar šiem šķietami fundamentāliem
atzinumiem parasti noslēdz ceļu uz tā-
lāku diskusiju par arodā izglītotās jau-
natnes darba nākotni, vai labākā ga-
dījumā novirza diskusiju ideālistiskā
gultnē, noved to pie pārrunām par gara
izglītības vērtību, vai ari dod diskusijai
dažā ziņā patriotisku noskaņojumu ai
to, ka par jaunatnes tālākā darba mērķi

uzstāda Latvijas saimniecisko spēcinā-
šanu.

Pret šim tēzēm, viņu vispārīgā for-
mulējumā velti būtu ko iebilst, ja ne-
skar priekšnoteikumus, uz kuriem tās
dibinās.

Pirmajā no tām sadzirdamas it kā
pagātnes skaņas, kad bij aprindas, bez
materiālās eksistences jautājuma, kūju
īpašumu ienākumi varēja tām nodro-
šināt bezrūpīgu dzīvi, bet sabiedriskais
stāvoklis prasīja arī izglītības; vairāk
piemērotas bij filosofijas, literatūras,
tiesības un dabas zinātņu studijas, kas
asināja gara spējas un vēlāk deva ie-
spēju ari uzsākt diplomāta, vai augstāka
pārvaldes ierēdņa karjeru. Šeit bij pilnā
mērā piejemama atziņa, ka neierobe-
žoti ir cilvēka gara apvārkšņi, un aug-
stākais mērķis cilvēka dzīvē ir padzi-
ļināt un paplašināt gara atziņas. Šādas
aprindas kaut ari sašaurinātas, ari tagad
vēl ir ārzemēs. Nevarētu turpretim
būt domu starpību, ka ne mūsu zem-
kopjiem, ne tirgotājiem, ne ierēdņiem,
ne maziem un vidējiem namsaimnie-
kiem nav šī zaudētā ienākuma, lai
saviem bērniem varētu nodrošināt stu-
dijas un apmierinātos ar to, ka uni-
versitāte dos tikai gara izglītību. Ar
pilnu tiesību tie sagaida, ka ja ne vi-
dusskola, tad katrā ziņā augstskolas
nobeigšana dos iespēju viņu bērniem
nodrošināt materiālo stāvokli, nebūt
nelolot pārspīlētas cerības. Augstskolas
izglītībai (runājot še un arī tālāk par
man tuvāk stāvošām techniskām no-
zarēm, saprotot tās plašākā nozīmē)
vajadzētu būt kapitālam, kas nes aug-
ļus netikai garīgā apmierinājuma, bet
ari materiālās labklājības veidā. Ari
mūsu valsts patstāvības problēma ie-
tver sevī uzdevumu, — ar plaši pie-
ejamu izglītību visās pakāpēs atraisīt
un veidot tautas locekļu jaunradošās
spējas praktiskās dzīves nozarēs: tech-
nikā, rūpniecībā, lauksaimniecībā, tirdz-
nieclbā-kooperācijā. Domājot par šo
uzdevumu, nedrīkstam kaut uz mirkli
aizmirst, ka mūsu zeme ir šaura josla
starp diviem lieliem masīviem rietumos
un austrumos, un mēs no saimnieciskās
ārpasaules neesam izolēti. Mūsu saim-
niecisko rīcību nenoteic tikai mūsu
labā griba vai ideālie mērķi, bet saim-
nieciskā konjuktūra, ražošanas pārmai-
ņas un preču sadalīšanas organizācija
ārzemēs, ko galu galā sajūt plašākas
aprindas pieaugošu vai krītošo cenu,
ari darba vai bezdarba veidā.

Tēze, ka Latvijā darba pietiek visiem,
radusies, nepamatojoties uz statistiku,
kādas mums nav, bet gan piejēmumu,
ka izpostītā un nabadzīgā zemē ir
liela darba vajadzība. Tēzē ir ietverts
ari viedoklis, par pašu valsti resp.
zemi, kā personificēto lielo darba de-
vēju. Nebūtu daudz ko aprādīt, ka
darba vajadzība nav identiska ar darba
piedāvājumu; darbu vai bezdarbu ne-
nosaka vis ideālās vajadzības, bet pri-
vātsaimnieciska rakstura darba piedā-
vājumi un pieprasījumi. Mums jābūt
ari skaidrībā par to, cik ir ir darba
piedāvājumu, kas atbilst un ir piemē-
roti augstskolu beigušiem. Pamāca mūs
ārzemju piemēri, kur cilvēki pilnīgi
saviem spēkiem no ielu slaucītāja vai
avīžu iznēsātāja zēna kļuvuši par ievē-
rojamiem vīriem, ierosina piemēri, kad
studenti nevairās no melnā darba, ir
aizkustinājuši mūs mūsu tautas naba-
dzīgo dēlu cenšanās pēc izglītības ag-
rākos gados. Agrāko laiku un citu
zemju piemērus ceļot mūsu jaunatnei
acu priekšā, tomēr nav jāaizmirst tās
dzīves plašais vēriens, no kuras jemti
piemēri. Tas var dot sparu studentam
pārdzīvot grūtos laikus, — ja viņa
priekšā atveras nepārredzamas perspek-
tīves, kur viņa zināšanas, izturība, uz-
cītība ir tie ieroči, ar kuriem tas var
pašķirt sev ceļu.

Šī vēriena mūsu dzīvei, no mums



neatkarīgu apstākļu dēļ trūkst, un pie
mums piesaistīties vienam darbam, no-
zīmē iebraukt dzīves ceļā, kura virziens
un pat augstākie sasniegumi bieži ir
jau pašā sākumā pārredzami; uzjemt
citu ceļa virzienu nākas grūti, pārmaiņa
saistīta ar zaudējumiem un nozīmē
dažkārt soli atpakaļ. Tāpēc mūsu
akadēmiskai jaunatnei loti svarīgs ir
jautājums, kā uzsākt patstāvīgās dzīves
ceļu.

Jautājumā par šis jaunatnes darba
izredzēm oficiālo personu un iestāžu
valdošais noskaņojums ir bijis neiero-
bežots optimisms, sliktākā gadījumā
mierinājums, gan jau pats no sevis
viss nokārtosies, vai runājot ar kādas
intervijas vārdiem, „gan jau vēders
iemācīs strādāt". Šim noskaņojumam
pretim stāv pašas jaunatnes aprindās
pieaugošais nemiers, nedrošība un ne-
ziņa par nākotni pēc studiju beigām.
Tiešām, tā studentu dala, un tāda ir
vairumā, kura nav laikus pratusi vai

vēlējusies nodrošināties ar viena vai
otra veida sakariem, studiju beigās
nokļūst pavisam nevarīgā stāvoklī. Jau-
nam inženieram, agronomam, inženie-
ram-mežkopim pirmā kārtā ir vajadzīgs
darbs, un otrkārt, domājot par nākotni,
tāds darbs, kur varētu izlietot garos
studiju gados iegūtas speciālzināšanas,
papildinātu tās ar vecāko darbinieku
piedzīvojumiem un gūtu speciālo praksi,
visumā — stāžu. Atstāsim sāņus se-
višķo jautājumu par agronomu iespēju
strādāt savās saimniecībās, jo fakti rāda,
ka ši iespēja, ja ari pastāv, tad ir iz-
lietota izjēmuma gadījumos. Mēs daudz-
kārt operējam ar svešu zemju piemē-
riem un pamācībām, ka cilvēks tiek
uz augšu sacensības cīņā, bet mūsu
zemē neredzam gandrīz nevienu pie-
mēru, kur vakantu aizvietošanai tiktu
sarīkotas sacensības vai speciālo zinā-
šanu pārbaudes; cītība un sekmes stu-
dijās bieži vien paliek neatzītas, ar ko
kandidātiem tiek dots sāpīgs sitiens,
kas neaizmirstas. Cik mums ir iestāžu

un uzjēmumu, kur vajadzīgi studēti
darbinieki, cik lielas ir šo iestāžu va-
jadzības. Nav mums atiecīgas stati-
stikas, bet jāsaka, ka tur ietilpst dažas
lielākas valsts iestādes un uzjēmumi
un nedaudzi privātie, no kujiem vēl
lielāka daļa atrodas cittautībnieku vai
ārzemnieku rokās. Mūsu uzjēmumu
stiprums parasts ir ne techniski kvali-
ficētā štābā, ne inženieros-Konstruktoros,
vai rīkotājos, bet gan uzjēmuma per-
sonālā īpašniekā — vai meistarā spe-
ciālista. Mūsu uzjēmumi pārdzīvo vēl
pa daļai to laikmetu, ko vācieši pagā-

jušā gadu simteņa beigās nosaukuši
par „Meisterwirtschaft".

Šis laikmets mūsu tautsaimniecībai
jo grūtāks tamdēļ, ka viņai jānostā-
jas pretim ārzemju apvienotai un ar
kvalificētu ražošanas aparātu apgādā-
tai rūpniecībai. Zīmīgs ir mūsu aka-
dēmisko ķīmiķu starpā izvestās an-
ketas rezultāts, ka no 200 beigušiem
ķīmiķiem strādā speciālnozarēs ne-
daudz vairāk par 10. Izvairoties no
strupceļa, kur studentus var novest
studiju beigas, daži ir mēģinājuši un
varbūt ari panākuši to, ka ieguvuši
praksi ārzemju uzjēmumos, atstājuši
Latviju.

Esmu pilnīgi vienprātis ar J. Grīna
kgu, kas (.Studenta" N» 160) saka,
ka studētu spēku pārprodukcija jau
tagad jūtama un nākošos gados kļūs
ārkārtīga. Tādēļ būtu laiks, ka no-
teicējas iestādes un personas- ap-
svērtu jautājumu par akadēmiskās jau-
natnes izredzēm, bez vieglā optimisma,
bet skatītos nepievilcīgai īstenībai tieši
acis. Ja vecāki, kā to norāda J. Grīna
kgs, vēl sapņo jauku sapni par vieg-
lāku dzīvi, kura sagaida viņu bērnus
pēc studiju beigšanas, tad vainojami
būs jo lielā mērā tie, kam ir dota
iespēja skatīties pāri un aptvert visas
valsts un tautas saimnieciskās perspek-
tives. Jaunatnes vilšanās dzīves mērķi,
ja tā paliks par masu parādību, var
kļūt pārāk bīstama mūsu valsts ide-
jiskam stiprumam.

Padoms studentiem, nedzities pēc
diploma, bet vairāk gatavoties dzīves
konkurencei, ir atkārtots, dzirdēts, labi
domāts, bet viņa pamatā ir nepareiza
uztvere par mūsu studiju iekārtu.
Studiju gaitā pie mums diplomu taču
gūst tikai pēc speciāla darba arī pēc
prakses absolvēšanas, kas tieši dod
ieročus dzīves cīņā, un pati diploma
iegūšana ir pierādījums par absolventa
gatavību augstākiem speciāliem uzde-
vumiem, kā to arī vērtē citās zemēs.
Diplomus mums taču neizsniedz par
kādiem citiem nopelniem vai ilgga-
dīgu studēšanu.

Var būt gan runa par studiju prog-
rammu, mācības plāniem, un līdz ar
to par studiju normālo garumu. Te
pilnīgi vietā apsvērt vai pašreizējās
programmas atbilst Latvijā veicamiem
techniķu, agronomu un u. c. uzdevu-
viem, un vai 6—7 normālie studiju
gadi, mūsu apstākļos nav nepiedo-
dama laika un līdzekļu izšķērdība.

J. Grīna tēlotā akadēmiski izglīto-
tās jaunatnes darba nākotnes aina ir
pavisam neiepriecinoša, bet jāsaka

gan, arī savā ziņā maz ticama. Vis-
maz, kas attiecas uz techniķu nākotni
tad — slkrūpnieclba, ar inženieru
un 1—2 strādniekiem kā normāltips
būtu gan, retums pasaulē un taut-
saimnieciski neattaisnojami, ka techni-
skās fakultātes drīzāk nāktos pārvērsi
par speciālu arodnozaru technikumiem.
Saimnieciskās un techniskas fakultātes
savu pastāvēšanu var attaisnot tikai
tad, ja tās sagatavo darbiniekus uz
vadītāju posteņiem valsts un privāt-
saimniecībā. Pārējo darbinieku saga-
tavošanai iespējami īsāki un vairāk-
sazaroti speciālkursi. Mūsu kommūnā-
lām un sabiedriskām iestādēm neno-
liedzami vajadzīgi darbinieki ar taut-
saimniecisku, juridisku izglītību, tāpat
vajadzīgi lauku ārsti, agronomi. Šinī
virzienā tautā iešanas process jau
norit.

Atvieglot paredzamo sastrēgumu aka-
dēmiskās jaunatnes darba frontē va-
rētu, samazinot uz Universitāti plū-
stošo straumi, atverot tai citas drošā-
kas un tuvākas eksistences iespējas
ar speciālām arodskolām. Tas ir
neatliekams kompetento pārvaldes or-
gānu pienākums.

Doc. Arv. Leppiks.
Lauksalmu. fakultātē.

Necietīsim ļaunumu!
«Cilvēka sirdsprāts ir ļauns no

mazām dienām" — tā lasām senos
vēsturiskos dokumentos. Tā ir senu
laiku liecība par ļaunumu, vai uzskats,
ka ļaunums atrodas jau pašos cilvēkos
un tik cieši saistīts ar tiem, ka tas iz-
nīcināms tikai kopā ar pašiem cilvēkiem.
Še atrodam līdz ar to norādījumus, kā
ar šo īpašību cīnīties. Ļaunums jāno-
galina: „Mana roka lai ir pirmā pret
viņu, to nonāvējot un pēc tam visu
citu roka". Ja pilsētas iedzīvotāji pa-
devušies apgrēcībām un kārdinājumiem,
tad pilsēta jāiznicina ar radikāliem lī-
dzekļiem : „Tad tās pilsētas iedzīvotājus
tev būs nokaut ar zobiņa asminu un
to pilsētu izdeldēt ar visu, kas tur ir."

— „lai tā paliek" „gruvežu kopa" —
mūžam. Lai tagadnei un nākotnei būtu
mācība, — piedraudējums ļauna ne-
darīt vairs: „lai citi to dzird un bīstas
un nedara vairs tādu ļaunu darbu tanī
vietā."

Kāpēc tad šo ļaunumu tik nesaudzīgi
senatnē apkaroja? Jāatzīmē, ka cilvēks
pats par sevi vien vēl ļaunumu nedara,
it sevišķi kamēr tas dzīvo slēgtu atse-
višķu dzīvi, nenākot tuvākā sadarbībā
ar citiem, — kamēr tas vēl nav uz-

skatāms par sabiedrisku radījumu. Cil-
vēku dzīves attīstības gaitā, izveidojoties
sabiedriskiem iestādījumiem un kop-
dzīvei, cilvēks nav vairs pilnīgs kungs
par sevi un savām egoistiskām iegribām,
ām nu nākas rēķināties ar citiem cil-

vēkiem, viņa brīvība un darbība tiek
ierobežota no visu citu cilvēku brīvības.
Lai sabiedrība, ģimene, vai valsts pa-
stāvētu ir nepieciešami šo pašu iestā-
dījumu dēļ ierobežoties savās iegribās,
cilvēkam jāuzupurē daļa no sava lielā
labuma, no savas brīvības, kas tomēr
samērā ir niecīgs upuris, salīdzinot ar
tiem ieguvumiem, ko tam sniedz sa-
biedrība. Nekulturāls cilvēks to vēl
neizprot, sadzīves formās tas nav vēl
iedzīvojies, viņa darbi nonāk kontrastā
ar citu cilvēku rīcību. Šeit tad rodas
pirmie konflikti, pirmie sabiedrisko
normu un disciplīnas pārkāpumi, tiek
kaitēts citu cilvēku labklājībai t. ir jau
pirmais ļaunums šai sabiedriskā nozīmē.
Kļūst skaidrs, kā sevišķi agrākos laikos
nācās grūti cīnīties ar cilvēku antiso-
ciālām tieksmēm, ar viņu separāto
egoismu, un pašlabuma meklējumiem;
šeit varēja līdzēties tikai tādā ceļā, kā
piemēroja ārkārtīgi stingrus pretlīdzekļus
— sodus par pārkāpumiem, līdz beidzot
maz pamazām radās un nostiprinājās
ieskats, ka viss tas, kas vērsts uz sa-
biedriskās dzīves graušanu ir ļaunums.

Šie divi nepareizi izprastie labumi
— personiskais un sabiedriskais, kā ari
nespēja vai ari nevēlēšanās atrast viņu
pareizo sintesi ir galvenam kārtām visu
ļaunumu cēlonis, kas noved pie at-
klātām sadursmēm. Sabiedrībai attī-

stoties, izveidojoties, attīstās gan ari
pats cilvēks, viņa daba kļūst vairāk sa-
biedriska, viņš sāk vadīties no zināmiem
ētiskiem principiem un pienākuma ap-
ziņas, bet visā visumā ļaunums it se-
višķi atkal pēckara laikmetā nav ma-
zinājies, viņš ir tikai pārveidojies, pie-
jēmis citādas, vairāk sarežģītas formas,
tik vairāk maskētas, ir grūtāki saskatāms.
Vai ļaunums viņa dažādākās variācijās
atkal netriumfē ik uz soļa, kā politiskā,
sabiedriskā, saimnieciskā, tā ari kulturālā
dzīvē? To taču neviens nejemsies no-
liegt? Kara laikmets satricinājis cilvēkos
viņu morāliskos pamatus, satricinājis
ticību labākai ilgstošai dzīvei un ko-
pējai labklājībai, parādījis dzīves otru
kailo — nejēdzīgo pusi, kas visu ap-
rija, nopostīja, kam nekas nebija svēts.
Kas gan ir pēdējā laika ļaunuma vei-
cinātāji, spekulanti, panamisti etc, ja ne
drausmīgie pēckara egoisti, kas dzīves
mantas un baudkāres alkstoši, savu per-
sonīgo labumu stāda visas dzīves priekš-

Nemiers un vientulība.
Milda Ziediņa.

Es pati nezinu, ko mīlu vairāk:
vai nemieru, kas visam pāri trauc,
kas dzīvē vilina arvienu vairāk
un neprātīgi ciest un mīlēt sauc?

Vai arī vairāk mīlu ilgas svētas,
kas mani sapņiem vientulībā vij,
kas maldos neviļ, dziedē dzīves rētas,
un aizmirst ļauj, kas lieks un neglīts

bij?
Un liekas, ka nekad es nezināšu,

kas būs pār mani pilnīgs valdinieks:
sirds nemieru es mūžam neatstāšu,
un vienmēr būšu ari vientuļnieks.

Personība*).
Vārdu personība tagad bieži lietojam,

un ar to saistās priekšstats par ko cēlu
un vērtīgu. Bet kas personība īsti ir
un kā pie tādas tikt? Atbildi mek-
lējot varētu aizrādīt uz radniecigo iz-
glītības jēdzienu. Ari te grūti dot kādu
definīciju, lai gan lietas būtība liekas
diezgan nepārprotama. Izglītības jē-
dienu kāds asprātīgs autors esot no-
skaidrojis sekošā kārtā: kad cilvēks visu
aizmirst, ko viņš mācījies, tad tas, kas
viņam no mācīšanās vēl atliek, esot
izglītība. Varbūt līdzīgā kārtā varēsim
pieiet jautājumam par personību. Ja
cilvēkam visu atjem, kas tam ir, tad
vēl atliks viņa personība. Ar to mēs
būtum sacījuši, ka personība ir no
cilvēka neatdalāma, ircilvēks pats.Tomēr
ne Katru cilvēku jeb personu dēvēsim
par personību, šogoda tituli attiecināsim
uz cilvēku tai gadījumā, ja viņš kā
individs ir īpatnējs un, ja šī īpatnība
ir vērtīga. — Šopenhauers, runādams
par cilvēkiem, kuru nozīme nezūd gadu

*) Ar autora laipnu atļauju pārdrukājam no
menešr. .Jaunatne* M 1. 1930.

simteņos, saka, ka daba tamlīdzīgu no-
zīmīgu indivīdu veidojusi, salaužot
formu, t. i. neradot vairs citu, viņam
līdzīgu indivīdu. Te būtu, lai gan pār-
spīlētā kārtā, diezgan zīmīgi raksturota
personība, zīmīgi šādā ziņā, 1) ka no
personības izstaro pozitīvi spēki, kas
ceļ savu apkārtni ilgstošā kārtā un 2) ka
personības jēdziens nav piemērojams
šabloniskiem cilvēkiem, kam nav nekā
īpatnēja, vai ari, kas nedrīkst savas
īpatnības izpaust un aizstāvēt. — Ja
uz uzstādīto jautājumu tā skatāmies,
tad, protams, personība ir augstākais,
ko varam sasniegt.

(„Hochstes Glūck der Erdenkinder
Ist doch die Personlichkeit." G6te.)
Tāpēc ari jaunatnes uzdevumu starpā

pirmo vietu iejems pienākums izvei-
doties par personībām. Bet vai tas
iespējams un kā? Te bez šaubām ir
liela grūtība, jo personība ir kas re-
latīvi stabils, un cilvēks sevi nevar pār-

radīt, kālab par personību nevar tikt
tādā kārtā, kā tiek par mērnieku vai
pasta ierēdni, vienā dienā šo arodu
pienākumus uzjemoties. Un tomērI
ari nupat minētās profesijās nevienu
neatzīs par pilntiesīgu un derīgu dar-
binieku, kas nebūs šiem arodiem sa-
gatavojies, izkopdams savas arodnie-
ciskās spējas dažreiz gadiem ilgstošos
priekšdarbos. Bet ja personība ir daudz
augstāka par visām profesijām, vai ne-
būs tīri dabīga lieta, un arī viņa bez
pūliņa un pašaudzināšanas netaps piln-
veidīga? Zināms, pamatvilcieni gailgā
sejā jau paliks tie, kas viņam no dzim-
šanas iet līdz, un tos noliedzot nevarētu
runāt par īstu personību, bet tik par
lieku ģīmi, par personību imitē, tomēr
nedrīkstam noliegt arī lielo nozīmi, kas
šinī lietā piemīt pašizveidošanai. Ne
velti saka, ka ieradums ir otra daba.
Ar to, zināms, nav sacīts, ka ieradums

varētu cilvēkam to dot, kas viņa dabā
nemaz nav; bet gan, ka cilvēks pats
savā dvēselē var vienas spējas kā dziņas
izkopt, otras apslāpēt. Un ja nu kāds
gribēs tikt par pilnveidotu cilvēku jeb
personību aprādītā nozīmē, tad viņam
būs jānostaigā ilgais un grūtais paš-
norūdlšanās ceļš, kultivējot paša dvē-
selē labākās īpašības, izdarot pašam
iekš sevis dziņu izlasi. Nebūs lieki
pieminēt, ka citu cienījamu cilvēku pie-
mērs šinī ziņā mums atdara acis, kas
īsti ir vērtīgs, vai kurā virzienā būtu
vēlama personības attīstība. Taisni šinī
apstākli dibinās lielu personību nozīme
sadzīvē. Tās it neko nedarīdamas, var
daudz darīt, jo viņu paraugam grib
jaunatne sekot ari neskubināta. Šī ir
tā dižciltība, par ko Šillers kādā distichā
izsakās, ka ari tikumu pasaulē esot
savas augstākās kārtas: zemie slāņi
maksājot ar to, kas tie esot. Cienīgi
paraugi atraisa jaunatnes pozitīvos
spēkus, palīdz tai atrast sevi. Tālab
arī nevarēsim labu cilvēku tuvumu un
iespaidu vērtēt pārāk augstu, un īpaši
izredzoties amata vīrus un audzinātājus,
būs jādomā par to, vai viņi spēs dzīvos
spēkus raisīt jeb vai viņu piemērs smagi
uzgulsies plaukstošās dzīves spirgtiem
dīgļiem. Ne velti cilvēku apspriež pēc
tās sabiedrības, kurā viņš turas, un īpaši
jauns cilvēks nebūt nevarēs nomatlt
tos iespaidus, kas uz to iedarbojas no
vecāku un spējīgāku cilvēku puses.
Tādēļ jaunatnes un visas tautas nāka-
mības labā jāvēlas, lai visās vietās, no
kurām iet stiprāki iespaidi tautā, nāktu
vīri, kas ir parauga cienīgi. Varētu pat
apgalvot, ka sabiedrība nedrīkst žēlot
nekādu upuru, lai saistītu savā vidū
šādus spēkus, ir liela starpība, vai no re-
dzamā vietā stāvošā vira gaisma izstaro
jeb garaiņi iztvaiko. Piemēra dēļ aizrādu
tik uz amata personu nozīmi. Dažā paga-

stā ir pie plašām aprindām jūtams, vai uz-
ticības personasir bijušas krietnas jeb no-
laidīgas. — Nebūs arī pārāk jābaidās, ka
labus paraugus respektēdami nonāksim
garīgā atkarībā; otrādi: labi paraugi ir
līdzeklis, ar kuru palīgu topošais cilvēks
atrod pats sevi. Ārpus mums stāvoša
svešā personība attiecībā uz mums ir kā
burvju rīksts akas rādītāju rokā : tā ne-
var ūdeni izdot, bet tā rāda, kur ir dzīva
ūdens strūkles meklējamas. Tā ari pa-
rasti redzams, ka lielākas personības ie-
spaidā nonākdami, jaunekļi tāpēc vēl
nezaudē savu īpatnību, ja tāda viņiem
no dabas ir bijusi, bet gan ari paši
drīzāk top par personībām, nekā tas
viņiem izdotos bez tāda parauga. Kā
daži ķīmiski procesi labāki norisinās,
ja viņu vielu tuvumā ir kāds tiešais
elements, kas procesā tiešu dalību ne-
jem un tomēr to iespaido, tā sauktais
katalisātors, tā cilvēku dvēseles pro-
cesos labvēlīgu iespaidu dara perso-
nības paraugs kā galīgs katalisātors.

Bet no garīgā katalisātora nāk tik
ievirza, ierosa; izveidoties turpretim
var tik tie elementi, kas ar labu pa-
raugu nonākdami labvēlīgos apstākļos,
ir zināma indivīda dvēselē jau doti.
Domāju, ka šī iemesla dēļ mums nav
ar pazīstamo modes kliedzienu pārāk
jākrīt rūpestos individualitātes dēļ. Kut
viņa no dabas būs, tur to arī paraugi
neizdzēsis. Veidošanās nav lēkšana

no paša dabas svešā dabā, bet orga-
nisks process, un organiskie procesi
norisinās lēni. Tāpēc varēsim teikt, ka
arī pareiza personības attīstība ir ie-
spējama, un audzināšanas un pašau-
dzināšanas darbs nav lieks, tikai allaž
paturot vērā, ka personība ir kas re-
latīvi stabils, kas nepavisam nepieļauj
straujas pārmaiņas, asus lūzumus. Ga-
rīgā veidošanās stāv noteiktā analo-
ģijā ar fizisko veidošanos. Nevienam



galā. Cilvēkiem, kas bija padoti iz-
nīcībai un nāvei, ir dota atkal iespēja
dzīvot, jo karš ir beidzies, un ir atkal
iespēja jemt no dzīves ko tā dod. Vis-
sāpīgākais te ir tas, ka cilvēks, kas pie
ļaunuma pieradis, attaisno netikai sevi
pats, bet pamudina citus uzskatīt šo
ļaunumu par mūsu dzīves sastāvdaļu.
Aizmirsts galvenais, ka ar šādu rīcību
viņi paši rok sev kapu, jo, kā jau re-
dzējām, neviens sabiedrisks iestādījums
tā pat kā pati sabiedrība un valsts nevar
pastāvēt, ja neievēro nepieciešamās
normas, ja savu personisko labumu uz-
upurē sabiedriskam, ja nešķiro cita vai
valsts labuma no savējā. Netieši mēs
esam par daudz pie ļaunuma pieraduši,
mēs vienaldzīgi noskatāmies kā daž-
dien valsts manta tiek izsaimniekota,
vienaldzīgi noskatāmies uz vienu otru
panamu, klusējam par politiskām aiz-
kulisēm, klusējam par mūsu jaunatnes
pagrimšanu un tukšumu ... Un netikai
klusējam, bet ari nedz ko darām, lai
šis nebūšanas novērstu, lai kādreiz būtu
citādi, un galvenais, lai šis bēdīgās
parādības neatkārtotos. Ļaunums pats
bez soda, bez stingriem pretspaidiem
neizzūd, bet gan vairojas. Par to mēs
arī maz esam domājuši. Sīkās lietās
un pārkāpumos mēs gan protam atrast
likuma burtu, bet „lielās lietas" bieži
vien paliek nenoskaidrotas un apgulstas,
lai pēc tam varbūt atkal izpeldētu no
jauna. Un tad šī bezgalīgā kautrība
un iecietība pret ļaunumu, šis kom-
promisa ceļš visās domās un uzskatos,
šī bezgalīgā atkarība un mlkstčaullba
uzskatu aizstāvēšanā un jaunas labākas
dzīves veidošanā. Ari uz mūsu nākotnes

dzīves cēlējiem un veidotājiem stu-
dentiem varam likt mazas cerības, viņus
vispār maz redz un jūt mūsu sabied-
rības darbā, diezgan tie seko veco ļau-
numu piemēram nu priekšzīmei. Daži
studentu novirzieni mii šo ļaunumu,
mūsu sabiedriski — kulturālā dzīvē
atbalsta un pat veicina. Taisni stu-
dentiem būtu šis parādības kritizējamas,
apskatāmas, taisni viņiem pasivitātes
vietā būtu jāpaceļ balss un jāsper sol'
labākas dzīves un lielākas taisnības

garantijai. —
Ja nu, diemžēl, tas tā nav, ja ne-

prasām vēl tikumisku un ētisku cenzu
mūsu atbildīgiem darbiniekiem, bet
ļaujam lai visu noteic nauda, „onkuļi"
un piemērošanās spējas attiecīgo par-
tiju morālei, tad mūsu valstij būtu jā-
sper gan stingrāki soļi ļaunuma no-
vēršanā. Lai mūsu nīkuļojošā saim-
nieciskā dzīve atdzimtu, kā viens no
svarīgākiem priekšnosacījumiem būtu

ļaunuma izraušana un izskaušana pašā
sākumā. Visbargākos sodus par pierādītu
noziedzīgu mācību vai nelikumību, par
tiesību pārkāpumiem un blēdībām vai
savas varas un tiesību noziedzīgu iz-
mantošanu.

Tikai tad jutīs arī atbildību par
saviem darbiem valsts un sabiedrības
priekšā, tikai tā galvenam kārtām pa-
nāksim godīgu un nesavtīgu rīcību
mūsu demokrātiskās valsts nostiprinā-
šanā un izveidošanā. Mēs ne tikai
nedrīkstam būt iecietīgi pret ļaunumu,
mums jāapzinās, kā ļaunumu mēs ne-
pavisam nedrīkstam ciest. Ja to pa-
nāktu, tad būs nozīme strādāt tiem
nacionāliem spēkiem, kas skaidrā
mērķu apzinībā, sadarbībā un nesatri-
cināmā ticībā nākotnei ziedos savus
spēkus un darbu mūsu valsts atbrīvo-
šanai no sveštautiešu iespaida un pēc-
kara apstākļu verdzības.

Un es gribētu beigt ar Nīcšes vār-
diem, kur Saratustra izsakās par ve-
cajiem un jaunajiem bauslības galdi-
ņiem. „Kālab tik ciets? teica reiz uz
dimantu virtuves ogle, vai tad mēs
neesam tuvu rada!" Kālab tik mīksti?
Ak mani brāļi, tā jautāju es jums: vai
tad jūs neesat — mani brāļi? Kālab
tik mīksti, tik izvairīgi un piekāpīgi ?
Kālab tik daudz noliedzības un mīkst-
čaullbas ir jūsu sirdis? Tik maz lik-
teņa jūsu skatā? Un ja jūsu tvirtums
negrib spulgot, šķaidīt un graizīt: kā
gan jūs reiz varētu ar manlm uzvarēt
un radīt? Ja, tie, kas rada, ir cieti:
Pavisam ciets ir vienīgi tas cēlākais —
tas ir nelokāms. Šo jauno galdiņu,
ak mani brāļi, es izkaru pār jums:
topiet cieti!" cand. oec. F. Hūns.

nenāks prātā domas, ka vīra augums
nebūtu jau bērna personā visā lielumā
noteikts. Tomēr nelūkojot uz šo saka-
rību, vajaga paiet gadiem, līdz bērna
vietā stājas vīrs. Tā, acīm redzot, ir
bērna dvēselē dotās iespējamības izvei-
doties par personību arī nevar realizēties
uz burvja mājienu, bet vajaga ritēt die-
nām, paiet gadiem, līdz iepriekš iezī-
mētais personības veids sāk parādīties.
Pēc vecas gudras pasakas, lai dvēseli
atsvabinātu, ir vajadzīga ilga pacietība.
Daiļā jaunava ir apburta par vārnu, un
cilvēka veidu viņai var atdabūt jauneklis
ar to nosacījumu, ka viņš veselas trīs nak-
tis pacieš visādas mocības bez vaidiem.
Pasaka zin teikt, ka jaunavas glābējs, 2
naktis mocības tiešāmizturējis,bet treša jā
esot ievaidējies. Tad nu nākamā dienā
viņš dabūjis jaunavu redzēt atbrīvotu
un skaistu, bet viņai bijusi vēl vārnas
aste. Arī personību neatsvabinās no
kustoniskiem liekiem elementiem, ja
viņas dēļ gribēs ciest tik 2 naktis.
Vajadzēs ari latvju jaunatnei bruņo-
ties ar pacietību un vīrišķīgu izturību,
lai nokratītu no savas patiesās dabas
visas liekās astes. Varbūt būtu at-
ļauts uz šo lēno izveidošanās darbu
attiecināt veco bībeles vārdu par augļu
vešanu ar pacietību; gluži kā tīrumā,
kur grauds dīgst, sazeļ sējā, cieš zie-
mas salu un aug atkal tālāk, līdz vār-
pas nosveras graudu pilnas. Tie nav
lēcieni, tas nav vienas dienas darbs,
bet te ir pilnīga analoģija ar dabu.

Bet šai analoģijai ir vēl kāda cita
puse. Varam droši teikt, ka no iesētās
sēklas atkarājas, kādu labības sugu
pļausim; varam vēlreiz atkārtot, ka
vira augumu zināmā mērā nosaka
bērns, bet patiesība ir arī, ka ar se-
lekcijas palīdzību iekopj no tās pašas
labības sugas arvienu augstākas šķir-
nes, un kā to pašu augumu var no-

rūdīt un izdaiļot, var arī vājināt un
izkropļot. Neviens gan neliegs, ka
veselīga un priecīga dzīve, normāls
darbs, saprātīgs sports padara ķermeni
vingru un daiļu, kamēr nesātlba un
pārmērības to bez laika sagrauž.

Tautas dziesma gan dižojas:
Es neiešu ļaužu dēļ
Dreijāt savu augumiņu,

bet patiesībā ari augums ir dreijājams,
tas ir, kopjams, glītojams, un ja ari
ne ļaužu dēļ, tad taču kā pašvērtība.
Un gluži tāpat tas ir ar mūsu garīgo
barību: viņš paliek tais robežās, ko
tam novelk iedzimtībā dotie faktori,
bet cik daudz vēl ir iespēju šo ro-
bežu aplokā! Tā varam iedomāties,
ka cilvēka temperaments paliek agrā-
kais, bet dzīves konkrētie mērķi pa-
mazām pārvēršas. Tad pārmaiņa ir
apmēram tāda, kā kad algebrā lielumi
paliktu tie paši, tikai plus un mīnus
zīmes būtu pārmainītas. Bet gala re-
zultātā taisni šim zīmēm var būt vis-
lielākā nozīme. Tā tad droši vien

neviens nebūs velti pūlējies, kas savu
dzīves piramīdi cenšas ikdienas pacelt
augstāku: ja arī vienas dienas pieau-
gums būs tik mazs, ka to ir saskatīt
nevarēs, galā piramlde būs tomēr kā-
pusi uz augšu, un taisni šī kāpšana,
ne viņas apmēri, padara mūža attī-
stību par pozitīvu vai negatīvu.

Visur pieprasa labus aroda pratējus,
un kas tos nenovēlēs ari mūsu tautai
Bet personība tura rokās ari arodu
atslēgas, jo maz gan varēs būt, — ja
tas vispārim ir iespējams — to arodu,
kur galu galā ari aroda darbs neat-
karātos no personības, ciktāl tai ir
pienākuma izjūta, pašaizliedzība, lab-
vēlība etc. Arods ir daļa, fragments;
personība ir kas vesels, iekš sevis no-
apaļots un tāpēc jau par daļu pārāks.
Atsevišķās spējas ir ieroči, bet gars,
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kas šos ieročus cilā, iemiesojas izvei-
dotā autonomā personībā. — Šī rak-
sta nolūks atl ir, latvju jaunatnei at-
gādināt, lai tā par personībām veido-
damās, iegūtu šinī ceļā savu patieso
personīgo seju un savas garīgās dzī-
ves autonomiju.

Doc. L. Bērziņš.

Velēšanas Mākslas
Akadēmijā.

Šī gada 10. un 11. febr., Latvijas
Mākslas Akadēmijā notika akadēmijas
audzēkņu jaunās padomes vēlēšanas.
Vēlēšanu kommisijai iesniegtas 5 listes;
neievēroto formālitātu dēļ pie saraksta
sastādīšanas, tika noraidīta viena —
pirmā kursa kandidātu — liste. Tādā
kārtā vēlēšanās izgāja tikai 4 saraksti.

Šinī semestrī no visiem apm. 300
akadēmijas audzēkņiem un brivklausī-
tājiem, aktīvas un pasīvas vēlēšanu
tiesības baudīja 250 pilntiesīgi audzēkņi.
No tiem dalību faktiski, vēlēšanās, jē-
muši tikai nepilni 150—pret 180 līdz
190 pagājušā gadā. Ievēlēti ir: no II.
un III. kursa saraksta N° 1 — (1) Kal-
mltis; korporācija „Dzintarzeme", N°2
— (2) Krauze un Rozenbergs; kreisie

Nfe 3 — (2) Eglltis, K. un Cepure un
no saraksta N° 4 — (2) Jegers un Zvir-
bulis. Jaunā audzēkņu padome uz pirmo
sēdi sanāks šī mēneša 25 dienā. X.

Uz nākošā gada diplomdarbiem iz-
raudzīti: prof. J. R. Tilberga fig. mei-
stardarbnīcā — 13 diplomandi; prof.
akad. V. Purvīša dabassk. meistardarb-
nīcā — 3 diplomandi un prof. K. Ron-
čevska — tēlniecības meistardarbnīcā —
3 diplomandi. Kā eksāmenus u. c.
saistības jau galīgi nokārtojušie pie
diplomdarba uzsākšanas pielaisti pa-
gaidām vienīgi 4 figūrālisti: Šterns,
Viduks. Mazurs un Grube. X.

Māksla.
Mākslinieku biedrības „Radi-

gars" izstāde.
Pie „Studentā", līdz šim vēl nemi-

nētām izstādēm pieskaitāma nesen
slēgtā, jauno mākslinieku — akadēmijas
audzēkņu biedrības „Radigars" darbu
izstāde. Šis biedrības neizdevīgais
nosaukums „Studēntā" jau reiz ir at-
zīmēts. —

Ko tad rāda „radigarieši" ? Patiesībā,
nekā jauna! To pašu autoru darbi,
parallēli, bij redzami ari akadēmijas
izstādē. Jāatzīst, ka, še muzejā, viņu
darbu kvalitātes līmenis neuzrāda
augstāku pakāpi par otrā izstādē re-
dzamiem. Varbūt, ka nākotnē mums
būs izdevība saskatīt, vismaz, tos šķie-
tamos īpatnību vilcienus, kas šai grupā
ir apvienojusi nedaudzos akadēmistus.
Tagad vēl tie ir neskaidri,

Vienīgi Strazdiņš, šķietas, starp
„radigariešiem" apzināti patvaļīgākais
esam. Tāpat, akadēmijā neilgu laiku
sabijušais V. Zvaigzne. Pārējie, ar
Štelmacheri un vienību priekšgalā —
akadēmijas izstādē vien atrodami, lie-
kas, būtu grūti saskatāmi un atšķi-
rami.

Latvijas vācu mākslinieku Bied-
rības izstāde.

Gadu no gada, šis mūsu mākslas
rr.inoritātu elements, kas savu bālo
dzīvības elpu velk vācu mākslinieku
biedrībā — arvienu vairāk un vairāk
iztvīkst. Ir tādas dzīvinošas saules,
kuras šo aprindu māksliniekiem, liekas,
trūkst jau pašos pamatos. Tas ir tās
zemes spēks, kuras pamatu zem savām
kājām viņi īsti nesajūt. Tālab ari
vācu mākslinieku izstādēs tik lielā
mērā jūtams vecmāmiņu roku darbu
gars. Tas viss, ko tur redz, ir it kā
nespēka šļupsti, ko pat jauno atvašu
resp. vēl „mūsu" akadēmijā redzamās,

diezgan apdāvinātās, Veit j-kdzes
darbiņi nespēj atdzīvināt. Vairāk ie-
derīgs ir korrekti — nemainīgais Krauss
ar saviem sausiem pasteļu portretiem.
AI. Štrāla 25 g. jubilejas izstāde.

Ir zīmīgi, ka jaunā mākslas zalona
direktors Altbergs, savu pasākumu uz-
sākot — atver darvis vienam no mūsu
mākslas pirmo skolas gaitu gājējiem —
AI. Štrālam. Štrāla jubilejas izstāde,
neviļus izsauc atmiņā Blūma mākslas
skolu, kurā mācījušies visi mūsu ve-
cākās paaudzes mākslinieki, kas nespēja
sev atļauties plašāku izglītību Pēterpils
akadēmijā. Daudzi no viņiem vairs
nav starp dzīvajiem; palikuši vai vienīgi
AI. Štrāls ar J. Jaunsudrabiņu, kā vairāk
vērā jemamie. īpaši Štrāls savos darbos
spējis vēl uzglabāt respektējamo māk-
slinieka sirsnību, kura kādreiz viņam
tādā mērā solīja gatavības avansus.
Jaunsudrabiņam šis īpašības tādā mērā
grūtāki pierakstāmas, jo viņš jau pa-
spējis pierādīt savas dalāmības spējas.
Ai. Štrāla darbu izstāde, kuras apmek-
lēšanu saistīja tikai nedaudzus mūsu
mākslas cienītājus, savā noslēgumā
papildinājās ar interesantām vēsturiskām
piezīmēm un atmiņām par Štrāla laika
biedriem — ar kurām, nelielo auditoriju,
iepazīstināja V. Peņģerots.

M. Dobužinska darbu izstāde.

AI. Štrāla jubilejas izstādei — Alt-
berga mākslas zalons ir pievienojis
vēl otru suveniru - M. Dobužinska
darbu izstādi. Štrālam bija izsaukt
atmiņā Blūma mākslas skolas laikus,
Dobužinskim — krievu mākslas vē-
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Paskaidrojums par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: tēgt, tēnēt,
tērgāt (ies), tērpāt, tērst, tērzgāt, tēvot,
tēzgāt, tēns (akūz. tēni), tēgas paziņot,
tēmē, tēmēklis, tēmlgs, tēne, tēnot, tēņa,
tēņš, tērģēties, tērlgs, tērka, tērkšēt,
tērkšķlnes (Veselis), tērpa, tērpelis, tērse
jeb tērzē, tērsēt, tērza, tērzlgs, tēvacis,
tēvonis, tēznes jeb teznes, tērmis, tērs,
tikus, tīreklis, tlšāt, ticens, ticināt, tilviķis,
tikai, tikatne (ar ī?), tikrs, tilandas jeb
tilaudas, tilāji, tilbot, tilkāt, tilbīte,
tilcināt, tileklis, tilēt, tilkšķēt, niķoties,
tillēt, tillināt, tilt,tilzāt(ies), tima.timaļa,
timaļāties, timba, timbot, timeklis jeb
timeklis, timmīgs, timot, tirāža, tirkslis,
tirkša jeb tirkšs, tirpains, tirpināt, tiroties
(Veselis), tirzās, tirzlt, tislt,tisls, titerēties,
(ar ī?), titerot (ar ī?), ticis, timst, timt,
tiņāt, tirāt, tirpāt, tirt.

Rīgā, Gertrūdes ielā Nr. 3.
J. En dze 1 ī ns.

Nu man drīz bus jādresē. .
Un notikās, ka es devu naudu, bet

to pretim nejēma. Pats par saviem
septiņdesmit latiem es lūdzos, bet tie
bij un palika manā kabatā un mak-
sāšanas zīme kanclejas kartiņā. Liela
un gara bij mana nopūta, bet tā ne-
kustināja jaunkundzes sirdi un velti tā
iespraucās dekāna kabinetā.

— Minimums, ja, pagarinājums, ja,
bet pagarinājuma pagarinājums šoreiz
nē, un vēlreiz nē. —

Jem savas mantiņas un staigā, bet
kur tu iesi, ja ceļa nezini un ej kur
iedams, visi uz kara pārvaldi iet.

— Vesels?
— Nebūt ne! Tukšums galvā, cau-

rums pakausī, kas par vienu ausi iek-
šā, tas pa otru ārā, kas iekšā būtu,
tas laukā nenāk. Smagāku barību
nesagremo, mēle grantaina nelokās,
deguns analīzi nepazīst, acs govju
sugu neatšķir. Jātniekam par īsu, diž-
gabalniekam par vieglu, kājniekam par
vāju un tā tālāk un tā tālāk —

— Derīgs!
Cik blēdīgi tie vecāki, kas dēlus

audzina.

— Paliekiet sveikas kolbas un re-
tortes. Ne es jūs karsēšu ne kveldi-
nāšu, ne jūsu drumslas uz kasti ne-
sīšu. Jūs šķidrumi, jūs bez vainas
vainīgie, maisītie un vienotie, cits jūs
sildīs, cits garinās, cits filtrēs, cits
jauks un dažādas „drapes" klāt pili-

nās, es likšu mieru jūsu ..noslēpumiem".
Dzīvojiet veseli, skābes un sārmi,
manas bikses jūs vairs necaurumosat,
manus pirkstus nededzināsiet un ravē-
tājas izskatā nekrāsosat. Un tu „kri-
stīgais" gaiss paliksi bez manis tur,
kur mans deguns vairs nerādīsies.

Uz neredzēšanu tuša un rasetnes,
ne es jūs vilkšu, ne pindzelēšu, ne
laukā kasīšu. Jūs plūdāt, kad gribējāt,
bet kad vajadzīgs netecējāt. Žūstiet
tad nu pudelē un rūsiet kaktā vai at-
vilknē. Un, tu llneāl, tu vilki tās
strīpas, kuras asistents nostu strīpoja,
tevi es pametu tavam liktenim. Būs
zīmējumi, būs būves, būs fabrikas, būs
inženieri, bet es nebūšu viņu vidū.

Prieks jūs pamest sugas un pasugas,
šķiras un šķirnes. Lai sēj, lai pļauj,
lai slauc un sviestu taisa, ne es tas
slaucējs ne slaucamais, ne sējējs ne
pļāvējs. Ne es vairs puķītas plūkšu,
ne kukainīšus mērdēšu, ne labību vē-
tīšu, ne kokus mērošu.

Tu, pant un paragraf, biji tas vai-
nīgais, kas man piešuvies. Ar tevi es
vairs negribu būt pa draugam. Gan
gāju tev apkārt likumiem, bet ari šo
ceļu tu nogriezi. Citiem es būtu tevi
piepasējis, un tu man pašam kaklā
uzmaucies. Es gribēju būt tas skro-
deris, bet cits man ar tevīm kareivja
mundieri piešuva. Ne es, bet senie
romieši, vainīgi tavu grūtumu radīšanā.

Ardievu visas vietas, lai kur es ar
būtu savu kāju spēris, vai smadzenes
pūlējis. Piedodu jums šķēršļi un ka-
vēkļi, manas klupšanas cēloņi. Lai
ir grūt, vajag spēt.

Pereat diabolus, nu ardievu Vidzemīt I
K1 i bj ā n i s.



stūrē kādreiz tādā mērā saviļņojumu
ienesušos „peredvižņikus." Tikai, šķiet,
varētu še tomēr atzīmēt mazu interešu
starpību — domāju, ka Štrāla no-
zīme mūsu mākslas vēstures attiecīgā
posmā šeit vairāk nozīmīga nekā
krievu mākslas reprezentanta Dobu-
žinska darbos. Ja mēs šo laikmetu
pārskatītu, viņas labākos paraugus
priekšā stādītu, līdzīgi Rīgā redzētām
valšķu izstādēm, jeb ārzemēs praktizē-
jamo skolu un laikmetu izstādēm,
tad vēsturiski tas vēl būtu interesanti.
Bet šinī gadījumā Krievijā kādreiz
tik slavenais Dobužinskis mums pat
izliekas tāds, kas maz ierosinošs vai
pamācošs. To jauno ceļu iezīmju, ko
kāds godājams krievu akadēmiķis,
kādā krievu laikrakstā apgalvo esam
saskatījis, pie labākās gribas — nā-
kas grūti ievērot Dobužinska darbos.

Venator.

Nacionālais teātris.

.Seviljas Zvaigznē" Nacionālais teātris pār-
cēlis mūs uz 13. g. s„ tāpēc ari drāmas idejiskā
puse nav mums tik tuva. Te ir viduslaiki ar
viņiem raksturīgo romantismu un goda jēdzienu.
Pēdējais ir pamats uz kā balstās visa luga un
(fkal iedziļinoties tā laika psichologijā, var sa-
prast, kā tā paša goda dē|, kufs no vienas
puses uzskatīts kā cilvēka augstākais tikums,
var upurēt taisnību, mīlestību un pastrādāt
drausmīgākos noziegumus. Modernā cilvēka
jēdziens ii gandrīz pilnīgi pretējs.

Tāpēc ari drāma baudāma vairāk kā vēstu-
risks materiāls un Interesanta kjust, parādot
tik daudz cildināto un ne mazāk apkaroto
viduslaiku bruņnieciskumu patiesā gaismā, kur
viss cilvēcīgais tiek samīts garīgi tukšajā un
komisku aizspriedumu pilnajā konvencionālo
normu purvā.

Aktieru spēle nevisai harmonēja ar lugas garu
un vietām likās pārāk robusta tā Špilberģes
kliedziens, dzirdot par brāļa nogalināšanu
traucēja, bija varbūt pat vulgārs. Vairāk pār-
liecināja Sabērts un Lagzdinš.

R ū d. Prūsis.
Muziķa.

Pēdējais simfoniskais koncerts Nacionāla
Operā bija vērtīgāks kā Iepriekšējie. Bēthovena
III. simfonija vien jau atsvēra pārējo program-
mas daļu. Sevišķi otrā un pēdējā da)a no-
skaņojuma ziņā, iznesa pazīstamo skaņdarbu
visspožākā gaismā. Šnēfogta Īpatnējais pirmās
dalās uztvērumu patiešām šo akadēmiski kla-
sisko simfoniju izturēja tādā garā, kur skai-
stam ir ari brīnišķīgs saturs. Otrs koncerta
smaguma punkts bija Sen-Sansa klavierkon-
certs, kura klavierpartlju spēlēja Zigrīda Šnē
fogt. Cienījamā planiste tomēr nevar pretendēl
uz karalienes godu, jo spēlē Ir daudz manāmu

defektu, kā neprecizitāte pārķčnenos, nervo-
zitāte spēlē, kas izsauc redzamu nedrošību,
Bet lielisks koncertu diriģents izrādījās pats
Šnēfogts, parādot, kā īsteni vajaga koncertu
diriģēt. Neļaujot ne reizi dominēt orķestrim
pār klavierēm, jo zimlgl Izceldams loti patei-
cīgo klavierpartiju; bet reizē ari parādot orķe-
strim raksturīgo pavadījumu. Šnēfogts kopa
ar kundzi parādīja Sens-Sansu no pozjtlvākās
puses kā parasti esam to dzirdējuši. Abi
mākslinieki sajēma daudz suminājumu, par
kuriem pateicās koncertante ar piedevu.

Sen nedzirdēts bij Mocarta Andante stigu
orķestrim-kufā noskaņoti Apoloniskais Izpil-
dījums saistīja Bēthovenu ar Sen-Sansu. Kā
jaunumu dzirdējām Fajā svītu no baleta .Trij-
stūrainās cepures". Kompozlja moderna, ba-
gāta ar temperamentu, koloritu — orķestrScija
efektīgi spilgta, tomēr ļoti muzikāla. Trīs īsie
posmi raksturoja spāņu apdāvināto komponistu
no tādas puses, kur skaņradis zln, ko viņš grib
un ari to panāk.

Ir tomēr jāpriecājas par ļoti noskaņoto prog-
rammu un ari par labo noskaņojumu,

E Orinvalds.

Aizrādām interesantākos kon-
certus:

20. II. Cecilijas Hanzen vijoļkoncerts
tiem, kuri ciena vijoļmākslu. Fr. Lista
cienītājiem nopietns koncerts būs 25.
II., kur slavenā Buzoni skolniece Otto-
Drevs spēlēs vienā vakarā visas „12
Etudes d'exēcution transcendante".
Ieteicam operu cienītājiem noklausīties
Pučlni „Turandotu". Operā sevišķi
spoži izcelts orientālais kolorīts, harmo-
nijas jaunlaiclgā, saturs saistošs. Kaut
ari dziedājumu partijas ļoti grūtas
un starp mūsu operdziedoņiem grūti
atrast tik pilnīgi gatavus izpildītājus,
kādus prasa Pučini meloss, tomēr
atbildīgajās lomās Gotharda-Berkinda
un Arnolds Jēkabsons tiek sekmīgi
un pat ar labiem panākumiem galā.

E. G.

Sports.
Latvijas meistarsacīkstēs slē-

pošanā 15 klm. distancē notika 16.
janvāri Cēsu apkārtnē. Sacīkste bei-
dzās ar studenta Riekstiņa uzvaru,
kas veica distanci 1 stundā 15 min.
4,5_sek.

US basketbolkomanda meistar-
turnlra 2 pēdējās spēlēs uzvarēja Latvju
Jaunatnes komandu ar 35 :30 un Ama-
tieru ar 37:17. Pārējām uz meistara

nosaukumu pretendējošām biedrībām
US komandas panākumi ir kā dadzis
acis, un tās lieto no amatieru sporta
redzes viedokļa pilnīgi neattaisnojamus
līdzekļus. Tā, 16. janvāri notikušas
sacīkstēs starp JKS un LJ, abas vie-
nības, līdzīgi profitclkstoņu sacīkstēm
cirku, jau iepriekš bija vienojušās, ka
sacīkstei jābeidzas ar JKS komandas
uzvaru, jo tad pēdējai vēl ir izredzes
atjemt ŪS I. vietu. Tā ka tagad US
un JKS ir vienāds punktu stāvoklis
(6 uzvaras un 2 zaudējumi), tad abām
vienībām būs vēlreiz jācenšas meistara
nosaukuma dēļ. K. A.

Studentu organi-
zācijas.

60 gadi
vienas paaudzes dzīvē ir vesels no-
tikums, jo 60 gados katra paaudze
spēj augot attīstīties un sevi izteikt.
Šajās dienās atzīmējusi 60 gadus savās
attīstības gaitās pirmā vecākā un res-
pektablākā latvju stud. korporācija
„Lett o n i a"

Viena paaudze 60 g. atpakaļ, ieejot
dzīvē, pavērusi sev ceļus piesavinoties
cittautu ierašas un sadzīves veidu. Jo
viņa dzīvoja Baltijas provincē starp
citām tautām, kad neviens pat at-
klāti nesapņoja par patstāvīgu, neat-
karīgu valsti. Un prasīt šāda atklāta
sapņa pārdrošību tagadējā paaudze
no agrākās nevar.

Izejot tieši no aizvadītiem 60 gadiem,
neviens nevar celt iebildumus, reiz
ir bijusi tāda prasību mo-
tivācija. Bet mainoties laikmetam,
mainās arī paaudzes — pārveidojas
motivācija. Aizgājušā paaudze, aizva-
dītie 60 gadi liek gaidīt, ka ar jauno
paaudzi nāks cita prasību motivācija.
Un ja to mēs ari nesagaidītu, tad tomēi
mūsu sirsnīgākais novēlējums nākošos
60 gados, lai pirmās un vecākās kor-
porācijas dzīvē — un līdz ar to visu
pārējo, — notiktu prasību pārveidošanas.
Tad—zaļš, zils, zelts — zelsi
savā pirmatnējā skaistumā. Jo katram
laikmetam sava paaudze, katram mo-
mentam savs ģēnijs!

16. febr. L. U. Stud. Ati. b.-ba.
svinēja savus 4 gadu pastāvēšana svēt-
kus, Latv. b.-bas telpās. Bij ieradušies
Lietuvas un Igaunijas pārstāvji, filistri
un daudz viesu. B-bas. priekšsēdētājs
A. Prāms sniedza pārskatu par b-bas.
darbību. Atturības kustība izplatījusies
visos sabiedrības slāņos. Biedrība no-
dibinājusi plašākus sakarus ar Lietu-
vas, Igaunijas, Somijas, Norvēģijas un
Zviedrijas Stud. Att. biedrībām, sarī-
kojusi kursus, kas deva labi sagata-
votus lektorus, atturības kustības pro-
pagandai tautā. Biedrībā 150 biedru
un 30 filistru.

Gada svētkus noslēdza ar kon-
cert-balli.

Universitātes ziņas.
Rektors paziņo, ka pierakstīšanās uz

priekšmetiem izdarāma līdz 25. febr.
Tautsaimn. fak. Kommisijas

pārbaudījums tautsaimniecības teorijā
š. g. 25. febr. pīkst. 9.

Lauksaimn. fak. Raisters pa-
ziņo, ka pārbaudījumi lauks, būvnie-
cībā notiks 27. febr., 13., 27. martā
pīkst. 4, ar iepriekšēju pierakstīšanos.

Semināri lauksaimniecības būvnie-
cībā notiks 25. febr., 4., 11., 18., 17.
martā no pīkst. 5—7.

Redakcijai piesūtīti:
Daugava JS& 2; Latvju grāmata Ms 6; Izgllt.

Ministr. Mēnešr. Ms 1; Mērniecības un kultūr-
technikas vēstnesis N? 12; Jaunatnes ceļš M? 2:
Latgales skola Ni 1; Audzinātājs Ns 1 ; Jaunā
Trauksme J* 1; Illūstrētā technika Ņk 2/3;
Zeme X» 1,2,3,; Jaunais Cīrulītis X? 1 ; Lat-
vijas Farmaceitu žurnāls N° 1 ; P. T. Dzīve
W» 6; Latvijas Biškopis Ks 1,2; Kato|u Dzīve
ra 1,2; Bērnu Draugs N° 1-5; Rita stari Hs 1,2
Aizsargs J* 1 ; Latvijas Muziķis Ns 1 ; Kristīgā
Balss Ms 4; Jaunatne JM° 1; Lundagard M T;
Saleziečiņ Žlnlos N» 1; The International
Student .N? 3/4; Ergo J* 1; The Canadian
Student N° 4; Honnoversche Hochschulblattei
M° 3,4; Akademische Mitteilungen N« 4;Dres-
dener Hochschulblat N° 6; Grelfswalder Univer-
sitātszeitung Ms 1; Bruxelles Universitaire N? 4
Universitas J* 1 ; Jaunā Balss M» 2; Dzelz-
ceļnieks J* 4; īstā Dzīve N° 3,4; Baverlsche
Hochschulzeitung.

Atbild, redaktors: cand. oec. Fricis linus.
Redaktors: „Studenta" kollēģlļa.

Izdevējs:
L. U. studentu vienotņu „VIENKOPA»

Līdz ar veco gadu aizgājušas ari vecas šokolādes markas. Jaunā, 1930. gada
visi atzinuši un lieto augstākā labuma sekošas

„E. M E ŽIT S«
fabrikas šokolādes,

' "' " ' '"'*;(d^>y.I Vj+f' Pilnpiena aujfcfakd labuma [

^*** " '
\m£3% ŠOKOLĀDE 7'**^ R

kuras labas Šokolādes Cienītāji pieprasa katrā veikalā
Vairumā: fabrikā, Rīgā, Daugavgrlvas ielā N° 10,

fabrikas noliktavā, Kaļķu ielā Ns 36.

Neļaujat sevi maldināt!

25°|o oikonomijas
| Iegūst katrs, kas iegādājas tieši no fabrikas dažādas

| metalgultas, jaun. fas., kā ari matračus,
dīvānus, kušetes.

I Pirmkl. labuma, ar garant, par fabr. cenām
un uz nomaksu ar >/s Iemaksu.

M. BorUChSOn, metāla gultu fabrika
1 Ģertrūdes Iela 44 Tāļr. 26681.

ļļ Lūdzu pārliecināties. Pastāvīgi liela izvēle.

M. Grebzdes

DEJAS s»
Liela Grēcinieku Iela 24.

Tāļr. 2-1-2-8-6

Papildu Maukas kurss
notiek katru otrdienu un piekt-
dienu no pikst. 8 vakarā tikai
dejotājiem(tājām), kuri vēlas

papildināties.

Atsevišķas stundas un grupas
ikdienas katrā laika.

Studējošie!
Jūs iegūsiet sa»am augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no iekš- un ār-
zemju audumiem, tieši no pirmās rokas

^utem K. Miezis un K. Strēms, pf/^!
klāsies, cenas katram pieietamas. Rīgas
un Maskavas amt. meistari.
Rīga, Rarllnes Ielā 7. Tā)r. 91100

Dilli
I

atvērts svētdienās
no pulkst. 11—2.

LASAIT UN IZPLĀTAIT

„STUPENTU"
?????????????i
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